
C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 106  del Reg. 

 

Data 08/11/2013 
 

 
OGGETTO: Affidamento servizio ausiliario edi supporto all’accertamento 
ICI 2008 – 2009 bollettazione TARES 2013 – Direttive all’Ufficio Tributi 

 

L’anno duemilatredici, il giorno  otto  di  Novembre  alle ore 13,00  nella sala delle adunanze del   

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ANTONINO LA DELFA 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

  

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori    = = = = __________________________________.                                                                                      

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                          .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 1, 
LETT. i) L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. 

N.30/2000, ART.12 

 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 
� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                      IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

      07/11/2013            f.to  Dott. Nicolò Costa  
 
�  Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       

riguarda la regolarità contabile 
 
� Si esprime parere favorevole per quanto 

riguarda la copertura finanziaria (Prenot.       
del              cap.              bilancio _____). 

 
                         IL CAPO SETTORE BILANCIO 

07/11/2013            f.to  Dott. Nicolò Costa  
 



IL CAPO SETTORE FINANZE 

PREMESSO che è necessario procedere ad una verifica della situazione ICI del Comune per le 
annualità non prescritte (2008 e successive) onde appurare una possibile evasione, procedendo di 
conseguenza al relativo recupero, nella convinzione che debba essere evitata il più possibile 
la disparità di trattamento fiscale tra i cittadini - contribuenti. 

ATTESO pertanto, che si rende opportuno procedere ad una bonifica della banca dati ICI in 
quanto la correttezza di tali dati è la base di partenza per tutta l'attività di recupero di tali tributi 
nonché per una corretta imposizione tributaria futura. 

CONSIDERATO che l'attività di bonifica dovrà comprendere, tra l'altro, il censimento delle 
aree fabbricabili, degli edifici rurali ed ex rurali, l'incrocio dei dati catastali e tutte le 
attività propedeutiche all'accertamento e riscossione. 

ACCERTATO 

• che l'Ufficio tributi non detiene un software applicativo per la bonifica e la gestione delle 
banche dati ICI il suo acquisto richiederebbe un ingente investimento iniziale; 

• che l'Ufficio tributi composto da n. 2 dipendenti Cat. C di ruolo e a tempo pieno, nel corso 
dell'anno a causa del recupero dell'annualità precedenti 2008 – 2011 – 2012, si è dedicato 
quasi esclusivamente alla ricostituzione della banca dati, all'accertamento, liquidazione e 
riscossione TARSU / TARES. 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di procedere al recupero ICI, affidare all'esterno le 
attività ausiliarie di supporto tecnico – operativo di studio, analisi, verifica, riscontro delle 
banche dati al fine di predispone gli atti propedeutici per l'attività di accertamento e riscossione 
ICI anni pregressi che dovrà essere comunque espletata con assunzione di responsabilità diretta 
da parte del Servizio Tributi – Ufficio ICI, considerato che gli avvisi di accertamento in rettifica e 
d'ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno 
successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto 
essere effettuati ed entro lo stesso termine quinquennale devono essere contestate o irrogate le 
sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del Dlgs 472/97 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento per forniture in economia (Deliberazione CC n. 141 del 
06/l2/2012) che prevede all 'art .  5 punto B28 la possibili tà di  affidamento 
diret to tramite cott imo fiduciario delle prestazioni indispensabili per assicurare la 

continuità del servizio d'istituto, la cui interruzione comporti danni all'Amministrazione 

o pregiudizio all'efficienza dei servizi medesimi, .fino al limite massimo di € 100.000,00. 

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 1, commi 1-2bis, del decreto legge 95/2012 convertito in 
legge 135/2012 per il servizio in questione non sussistono Convenzioni Consip vigenti. 

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere in tempi rapidi all'affidamento di cui 
all'oggetto al fine di non perdere l'annualità 2008; 

ESAMINATE diverse offerte a seguito di breve ricerca di mercato, quella proposta dalla ditta 
Infotirrena srl con sede in Follonica (Gr), iscritta all'Albo dei Concessionari dei Tributi è 
da considerare economicamente più vantaggiosa, avendo effettuato su richiesta e collaborazione 
dell'Ufficio Tributi uno studio ed analisi preliminare a titolo promozionale e 
finalizzato esclusivamente a prendere una decisione coerente con la realtà dell'effettiva 
evasione esistente sul territorio (vedi nota prot. n. 23743 del 30/10/2013), si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio di accertamento e riscossione dell'ICI per recupero dell'evasione, ed inoltre 



il servizio di stampa, postalizzazione e recapito ai contribuenti della TARES 2013 con l’aggio 
del 0.36% del riscosso + spese postali, più conveniente rispetto a quello già sostenuto da questo 
Comune; il recupero coattivo con un aggio del 7.17% sul riscosso quindi più basso rispetto a 
quello previsto per legge (8%) . 

CONSIDERATO che Infotirrena srl per i servizi ausiliari di accertamento e riscossione 
dell'ICI, con riferimento alle annualità accertabili e non soggette a prescrizione, propone 
seguito delle trattative avviate con l'Ufficio Tributi, un compenso annuo omnicomprensivo di € 
19.000,00 + iva da liquidare e pagare a seguito delle somme effettivamente riscosse 
derivanti dell'attività accertativa e di riscossione, ad esclusione delle spese di notifica che 
vengono anticipate dalla società Infotirrena S.r.l. e recuperate in caso di versamento dei 
contribuenti o rimborsate dal Comune in caso di mancato pagamento. 

RITENUTA congrua la remunerazione fissa (e non a percentuale) del servizio offerta dalla 
società Infotirrena srl, anche in considerazione che la medesima Ditta è aggiudicataria di gara 
europea espletando il servizio in questione a favore della centrale di committenza Asmel, ai 
sensi del DL n. 201/2011 e dell'art. 1 del Dl n. 95/2012, con un compenso a percentuale per 
Comuni della stessa classe demografica del nostro, del 17,93% dell'effettiva riscossione, 
quindi molto più alto se si prende in considerazione il potenziale extragettito derivante 
dall'accertamento 2008 - 2009 così come si rileva dallo studio analisi agli atti d'ufficio (nota 
prot. n. 23743 del 30/10/2013) 

CONSIDERATO altresì, che ci si rivolge ad una Società specializzata nel settore che con 
propri mezzi ed una propria organizzazione avvierà un servizio che corrisponde alle esigenze 
dell'Ente per il carattere fortemente innovativo e per le specificità che la caratterizzano (supporto 
esterno tecnico completo, informatizzato, standardizzato ed integrato con le procedure per 
quanto concerne le attività di postalizzazione), in tutte le fasi della riscossione anche tramite 
ingiunzione fiscale, ferma restando la titolarità degli atti e la riscossione delle entrate in 
capo al Comune, e considerato l'impegno sostenuto per le lavorazioni già eseguite per le 
attività di studio e analisi e vista la reciproca volontà di instaurare un serio e duraturo 
rapporto di collaborazione tale attività viene considerata quale "servizio in sperimentazione" 

sino al 31/12/2014 per potere verificare l'efficacia e l'efficienza del servizio svolto. 

VERIFICATO il requisito necessario dell'iscrizione all'Albo dei soggetti privati abilitati 
ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi 
e di altre entrate delle Province e dei Comuni, istituito ex art. 53 del D.Lgs. 446/97. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario/tributi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/'00; 

 

PROPONE DI D E L I B A R A R E  

 
1. DI DARE MANDATO al responsabile del settore finanze di:  

- AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, sino al 31/12/2014 alla ditta Infotirrena 
Srl con sede in Via della Pace n. 44/A Follonica (GR) - P.I. 01000610533, il servizio 
ausiliario di supporto tecnico-operativo e software all'Ufficio Tributi per l'espletamento 
del servizio di accertamento e liquidazione dell'Imposta Comunale sugli Immobili – ICI – in 
riferimento all'annualità accertabile e non soggetta a prescrizioni 2008, per  un compenso 
annuo omnicomprensivo di 19.000,00 + iva da impegnare finanziariamente nell'esercizio 
2014 e comunque da liquidare e pagare a seguito delle somme effettivamente riscosse 
derivanti dell'attività accertativa e di riscossione, ad esclusione delle spese di notifica che 



vengono anticipate dalla società Infotirrena S.r.l. e recuperate in caso di versamento dei 
contribuenti o rimborsate dal Comune in caso di mancato pagamento. 

- AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, subordinatamente ad una verifica dei 
risultati conseguiti nell'attività di accertamento di cui al punto 1) mediante misurazione 
dell'efficacia dei risultati con il rapporto massimo compenso/riscossione del 15%) sino al 
31/12/2015 alla ditta Infotirrena Srl con sede in Via della Pace n. 44/A Follonica (GR) - P.I. 
01000610533, il servizio ausiliario di supporto tecnico-operativo e software all'Ufficio 
Tributi per l'espletamento del servizio di accertamento e liquidazione dell'Imposta 
Comunale sugli Immobili – ICI – in riferimento all'annualità accertabile e non soggetta a 
prescrizioni 2009, per un compenso annuo omnicomprensivo di € 19.000,00 + iva da 
impegnare finanziariamente nell'esercizio 2015 e comunque da liquidare e pagare a seguito 
delle somme effettivamente riscosse derivanti dell'attività accertativa e di riscossione, ad 
esclusione delle spese di notifica che verranno anticipate dalla società Infotirrena S.r.l. e 
recuperate in caso di versamento dei contribuenti o rimborsate dal Comune in caso di 
mancato pagamento 

- AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, sino al 31/12/2014, alla ditta 
Infotirrena Srl con sede in Follonica (GR), il servizio di stampa, postalizzazione e recapito ai 
contribuenti della TARES 2013 con l'aggio del 0.36% del riscosso + spese postali. 

- APPROVARE il disciplinare del servizio (all. A) che descrive analiticamente termini, 
condizioni e modalità di gestione del servizio in oggetto. 

- CONFERIRE incarico al Responsabile del Settore Finanziario di predisporre tutti gli atti 
necessari e conseguenti per l'esecuzione tempestiva del servizio in oggetto e di valutare a 
seguito della definizione della normativa in materia di riscossione coattiva anche la 
possibilità di affidamento di tale servizio. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Esaminata la suesposta proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 

2. Con separata votazione palese espressa all’unanimità, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di 
questo Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 11/11/2013  e per quindici 
giorni fino al _25/11/2013    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
11/11/2013 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 
03 dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/11/2013 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione. 
 

� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  

 



 
 


